sebagai Sa‘ad al-Din al-Taftazani (al-Shaukani 2006). Ini adalah nama

yang dipersetujui oleh ramai ulama seperti al-Suyuti, Ibn ‘Imad,

Ahmad bin Mustafa atau dikenali sebagai Tasy Kabari Zadahdan al-

Baghdadi serta ramai lagi.

Al-Taftazani dilahirkan di Taftazan pada 722H/1322M, sebuah

kawasan berhampiran Nasa, sebuah bandar berhampiran Khurasan. Ia

terletak berhampiran Sarkhas, Marw dan Naysabur (Muhammad Farid

Wajdi t.t). Beliau meninggal dunia pada hari Isnin, 22 Muharram

792H/10 Januari 1390M di Samarqand. Kerandanya dipindahkan ke

Sarkhas dan disemadikan di sana pada hari Rabu, 8 Jamadil Awaal

tahun yang sama (al-Asbihani 1991).

Al-Taftazani mempunyai ramai teman ilmuwan yang hidup

sezaman dengannya pada waktu itu seperti Imam al-Isnawi

(704H/1304M - 772H/1370M), Ibn Kathir (706H/1306M -

774H/1372M), Taj Al-Din al-Subki (727H/1327M - 771H/1369M) dan

ramai lagi. Menurut pandangan Dr. ‘Abd Allah ‘Ali al-Mala, Sa’ad al-

Taftazani berada pada liganya yang tersendiri berbanding tokoh-tokoh

lain pada waktu itu kerana mereka mengkhususi pada 4 ilmu yang

utama iaitu hadis, tafsir, fiqah dan akidah, manakala al-Taftazani pula